circa venationem exercens, ad monasterium sancti Vedasti pervenit, ibique nativitatem Domini celebravit anno Domini 874.

## DCCCLXXIV

Hiems prolixa et fortis, et nix <sup>12</sup> tanta fuit nimietate perfusa quantam nemo se vidisse meminere.

Carolus in purificatione sanctæ Mariæ cum suis consiliariis placitum in monasterio sancti Quintini tenuit, et jejunium quadragesimale in monasterio sancti <sup>13</sup> Dionysii peragens, ibidem pascha dominicum celebravit. Generale quoque placitum (c) Idus Junii in villa Duciaco tenuit, ubi et annua dona sua accepit; indeque per Attiniacum et consuetos mansionaticos <sup>14</sup> (d) Compendium adiit. Æstas longa siccitatem fœni et messium inopiam reddidit.

Salomon, dux Britonum, qui nuntiabatur interea dubiis nunciis <sup>15</sup> quandoquidem infirmus quandoquidem mortuus, certa relatione Carolo apud Compendium nunciatus est hoc ordine mortuus: Videlicet insecutus a primoribus Britonum, Pascuitan, Vurnahat <sup>16</sup>, atque <sup>17</sup> Wigon filio Rivilin <sup>18</sup>, nec non et Francis hominibus quos valde afflixerat, et capto ac custodiæ mancipato filio ejus Wigon, fuga lapsus in Paucherum secessit, et quoddam monasterium (e) ingressus, ut se liberare valeret, circumventus a suis, quod a nemine Britonum quidquam mali sustinere deberet, traditus est Francis hominibus, Fulcoaldo et aliis. Sicque ab eis excæcatus, in crastinum mortuus est repertus, dignam vicem recipiens, qui seniore suum Herispogium, in ecclesia ejus persecutionem fugientem et invocantem Dominum, super altare occidit.

Illudowicus, rex Germaniæ, ad fratrem suum Carolum filium suum Carolum cum aliis missis suis direxit, petens ut simul loquerentur secus Mosellam; ad quod placitum cum Carolus pergeret, ventris solutione detentus, ad illud placitum, sicut fuerat condictum, pervenire non potuit. Unde conlocutio eorum, Illudowici scilicet et Caroli, secus Mosam apud Heristallium circa Kalendas Decembris fuit. De qua conlocutione <sup>19</sup> Carolus per monasterium sancti Quintini rediens, nativitatem Domini Compen-

## VARIANTES LECTIONES.

Monarchia Ch. Monachia Bouq.; qui in margine Munich scripsit, Monachium vero aliquot sæculis post construi ceptum; quod ego restitui, omnibus arridebit. A. marchu legit <sup>2</sup> Versus r. A. <sup>3</sup> Renisburgh Ch. <sup>4</sup> Sancta Dei ecclesia Ch. <sup>5</sup> Renisburgh Ch. <sup>6</sup> Andegavensis A. <sup>7</sup> Quot A. sic Ch. B. A.; <sup>8</sup> legendumne viveret? <sup>9</sup> Petentes ut eis A. <sup>10</sup> Lizinii A. <sup>11</sup> al pictas Bq. <sup>12</sup> nivis A. <sup>13</sup> Quintini usque monasterio sancti deest Ch. <sup>14</sup> mansaticos Ch. B. <sup>15</sup> nuntiis Ch. <sup>16</sup> et vurnahat Ch.; alli vurnan Bq; quod Vurnando Reginonis propius accedit pascuitano et urbano A. <sup>17</sup> deest Ch. <sup>18</sup> ruulni A. <sup>19</sup> conlatione Ch. B.

## NOTÆ.

(a) Pronuntiandum *Rechin*; Behemi, fortasse a Duce suo Bech anno 805 occiso, nomen sortiti.

(b) *Erreux*.

(c) Celebratum est hoc placitum seu concilium adversus incesta conjugia et rerum ecclesiasticarum perversiones, ut testatur epistola ejus synodica ad episcopos Aquitaniam, quæ sic incipit: Sancta synodus plurimarum provinciarum, nutu divino et inspiratione domni Caroli regis gloriosi apud Duziacum in municipium Mosomum Rhemensis parochiæ in anno incarnationis Dominicæ 874, indic-

tionem vii, Idibus Junii convocata, dilectis fratribus et venerabilibus sacerdotibus nostris, in provinciis Aquitaniam regionis sanctas Dei ecclesias gubernantibus, plurimam in Salvatore salutem. Exstat integra apud Labbeum. Tom. IX Concil., p. 258. Bouq.

(d) Id est diversoria, villas regias in quibus manere consueverat.

(e) Forte Plebelanum, quod ipse condiderat, quodque ab auctore vocatum est monasterium Salomonis, *Moutier-Salaun*.

dii celebravit; et Hludowicus eandem solemnitatem Aquis agens, inde ad palatium Franconofurd ultra Rhenum rediit.

## DCCCLXXV.

Carolus circa initium quadragesimæ monasterium sancti Dionysii adiit, ubi et pascha Domini celebravit. Et Richildis, uxor ejus, noctu ante quartam feriam paschæ abortu<sup>1</sup> filium peperit, qui baptizatus mox obiit: illaque dies purificationis [*Aimon add. suæ*] post parturitionem in eodem monasterio expectante, Carolus ad Basivum<sup>2</sup> (a) perrexit, indeque ad letanias celebrandas ante ascensionem Domini ad monasterium sancti Dionysii rediit, et in vigilia pentecostes ad Compendium venit.

Hludowicus, rex<sup>3</sup> Germaniæ, mense Maio in Triburas placitum suum tenuit, et quia ibi quæ meditatus fuerat perficere non potuit, iterum placitum suum in mense Augusto ad eundem locum denunciavit.

Carolus mense Augusto ad Duciacum secus Arduennam pervenit, ubi certo nuncio, Hludowicum nepotem suum, Italiæ imperatorem, obiisse comperit. Quapropter mox<sup>4</sup> inde movens, ad Pontigonem<sup>5</sup> pervenit, et quoscunque potuit de vicinis consiliariis<sup>6</sup> obviam sibi venire præcepit, et a quibuscunque valuit, suppetias in itinere suo accepit. Et inde Lingonas pervenit, et eos quos secum in Italia ducere prædestinavit, operuit<sup>7</sup>; sicque Richildem, uxorem suam, per civitatem Remensem<sup>8</sup> ad Silvacum remittens, et filium suum Hludowicum in partem regni, quam post obitum Lotarii, nepotis sui, contra fratrem suum accepit, dirigens, Kalendis Septembribus iter suum incœpit, et per sancti Mauritii monasterium pergens, montem Jovis transiit, et Italiam ingressus fuit.